
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N.14  

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI QUATTRO  IMPIANTI FOTOVOLTAICI SU EDIFICI COMUNALI – 

PROGETTO COMPLESSIVO EURO 50.166,48 - CODICE H44J22000530006- CODICE CIG  

9655939CED  

 
       
    L’anno Duemilaventitre,  il quattordici del mese di luglio alle ore nove e minuti quindici  
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                        Presente 

 
1. BOSCO Nicole  - Sindaco –                                                                                    Si 
  
2. CACCIA Enrica - Assessore – da remoto                                                                  Si 
 
3. LOCCA Cesare                                                                                                      Si 
                                                                                         Totale Presenti                 3 
                                                                                          Totale Assenti                  0 

 
 
 
 
   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor  MOLLIA Dr.ssa Antonella  la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



Regione Piemonte  - Provincia di  VERCELLI 

COMUNE DI GUARDABOSONE 

 

Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

(PNRR – Missione 2 – Componente C4 – Investimento 2.2) 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

TENUTO CONTO 

 

• con la Legge di Bilancio 160/2019 art. 1 comma dal 29 al 37 sono stati assegnati contributi in favore dei 

Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 

dello sviluppo territoriale sostenibile; 

•  i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 160/2019 sono poi confluiti 

all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni” del PNRR finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU; 

•  il Comune di Guardabosone risulta assegnatario, nell’anno 2023, di un contributo a fondo perduto pari a 

€ 50.000,00 (Misura per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti); 

PRESO ATTO  che questa Amministrazione Comunale ha ritenuto di destinare tale risorsa per finanziare un 

intervento di efficientamento energetico consistente nella realizzazione di  4 impianti fotovoltaici sulle coperture di 

edifici comunali; 

 

RICHIAMATA 

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 52 del 07.07.2023 con la quale è stato dato affidamento di incarico 

per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo di cui all'oggetto a Engreen srl con studio in Roma ; 

 

DATO ATTO che il tecnico incaricato ha redatto il progetto definitivo  richiesto, pervenuto in data  07.07.2023 e 

composto dei seguenti elaborati: 

- Computo Metrico B & B 

- Computo Metrico Centro Sociale 

- Computo Metrico ex Asilo 

- Computo Metrico sede Comunale 

- Quadro economico Generale  

- Relazione Tecnica descrittiva  

- Schema unifilare B&B 

- Schema unifilare Centro Sociale 

- Schema unifilare ex Asilo 

- Schema unifilare sede Comunale 

 

CONSIDERATO che il quadro economico di progetto risulta così determinato: 

 Importo lavori a base d'asta                                                                                       43.209,72 

TOTALE APPALTO                                                                                                     43.209,72 

 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

  per I.V.A.    su lavori                                                                                                   4.320,97 

  Spese tecniche                                                                                                             2.160,49 

  IVA su spese tecniche                                                                                                   475,31 

IMPORTO TOTALE QUADRO DI PROGETTO                                                 €    50.166,48 



 

VERIFICATO quindi che, per quanto di competenza, il progetto DEFINITIVO  in atti, in relazione all’importo dei 

lavori risponde ai criteri previsti e stabiliti dall’art. 23 comma 7 del già citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (si riporta 

stralcio articolato): 

7. Il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei 
vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il 
progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e 
approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo 
cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome 
territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, secondo quanto previsto al comma 16. 
 

RITENUTO di approvare il progetto in questione, condividendo la soluzione tecnica proposta dal professionista 

incaricato; 

 

ACQUISITI, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i seguenti codici: 

- CUP: H44J22000530006 

- CIG   9655939CED 

 

VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 

267/2000.             

                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                               F.to: BOSCO dott.ssa Nicole 

VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 

267/2000. 

 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                    F.to BENETTI Ornella 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

TUTTO ciò premesso, 

 

CON voti favorevoli unanimi  

                                                                                                 DELIBERA 

 

1. Di approvare il progetto DEFINITIVO  in atti ai sensi dell’art. 23 comma 7 e 8 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per 

quanto di competenza, predisposto dal tecnico professionista incaricato Ditta Engreen srl con sede in Roma inerente gli 

interventi di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI QUATTRO  IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI SU EDIFICI COMUNALI EURO 50.166,48 -CODICE CUP: H44J22000530006- CODICE 

CIG  9655939CED  dell'importo complessivo di €50.166,48, con base d’asta stimato in 43.209,72 e nel seguente 

quadro economico di progetto: 

 

 Importo lavori a base d'asta                                                                                       43.209,72 

TOTALE APPALTO                                                                                                     43.209,72 

 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

  per I.V.A.    su lavori                                                                                                   4.320,97 

  Spese tecniche                                                                                                             2.160,49 

  IVA su spese tecniche                                                                                                   475,31 

IMPORTO TOTALE QUADRO DI PROGETTO                                                 €    50.166,48 

 

così finanziato: 

- art. 1, comma 29 Legge 160/2019  –CONTRIBUTO MINISTERIALE DI EURO 50.000,00 –(QUOTA ANNO 

2023 )  

- quota a carico del Comune € 166,68  

 

2) Di prendere atto che la spesa complessiva di € 50.166,48, trova imputazione come di seguito: 

- Nel piano dei conti finanziario integrato U.2.2.1.4.2 cap 3258 e per € 166,48 al cap. 3607 del Bilancio di previsione 

2023  in conto competenza; 



 

3) Di prendere atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari risultano i seguenti codici: 

- CUP: H44J22000530006 

- CIG 9655939CED 

 

4) Di nominare quale RUP dell’intervento de quo l'arch. REGIS Giovanni; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
                   BOSCO Dott.ssa Nicole                                      F.TO  MOLLIA Dr.ssa Antonella 

        _____________________                                       _______________________                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 

Guardabosone,                                                                                                                 
Il Responsabile del servizio 

BENETTI Ornella 

 
 

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


